
PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                                | BOLETÍN OFICIAL PÁGINA 6051LA PLATA, VIERNES 12 DE JULIO DE 2013

Sección Jurisprudencia
AÑO LXXII - Tº 185 - Nº 15.743

Resoluciones
______________________________________________

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Magistrados y organismos para la atención de asuntos de urgente

despacho durante el servicio de feria a desarrollarse entre los días 15
al 26 de julio de 2013.

ACUERDO N° 3648

La Plata, 26 de junio de 2013.

La Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de las atribuciones confe-
ridas por la Ley Orgánica del Poder Judicial n° 5827 y facultades otorgadas por
la Ley 7951 -texto según Ley 11.765-.

ACUERDA:

Desígnanse los magistrados y organismos que se especifican a conti-
nuación, para atender los asuntos de urgente despacho durante el servicio de
Feria establecido para el período comprendido entre los días 15 al 26 de julio
del año 2013 (art. Io del Acuerdo n° 3636):

1°) Suprema Corte de Justicia: los Señores Ministros doctores Luis
Esteban Genoud y Eduardo Julio Pettigiani durante la primera y segunda sema-
na respectivamente, con el doctor Carlos Enrique Camps, Secretario en lo Civil
y Comercial.

2°) Cámaras de Apelación en lo Civil y Comercial, de Garantías en lo
Penal y en lo Contencioso Administrativo: Estarse a lo dispuesto en el artículo
2° del Acuerdo n° 3636.

3°) Departamento judicial LA PLATA:
Fuero Civil y Comercial: Juzgado n° 6: del 15 al 21: a cargo de la Dra. Gladys
Mabel Cardoni (Tit. Juzgado en lo Civil y Comercial n° 4), del 22 al 26: a cargo
de su titular.  Fuero Penal: Juzgados de Garantías: Juzgados n° 1, 2, 4, 5 y 6:
Juzgado n° 2; Juzgado n° 3: a cargo de su titular. Juzgados en lo Correccional:
Juzgado n° 3. Juzgados de Ejecución: Juzgado n° 2. Tribunales en lo Criminal:
Tribunal n° 4 (integrado por el Dr. Juan Carlos Bruni con el Dr. Andrés Vítale
(Juez del Trib. en lo Criminal n" 3) la 1°semana y la Dra. María Isabel Martiarena
(Juez del Trib. en lo Criminal n° 5) la 2°semana).
Fuero de la Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgados de Responsabilidad
Penal Juvenil: Juzgado n° 1. Juzgados de Garantías del Joven: Juzgado n° 1.
Fuero de Familia: Juzgados de Familia n° 5 y 6.
Fuero Contencioso Administrativo: del 15 al 20: Juzgado en lo Contencioso
Administrativo n° 3, del 21 al 26: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo n° 1 de Lomas de Zamora.
Justicia de Paz Letrada: para la atención de los Juzgados de Paz de Coronel
Brandsen, Presidente Perón, Ensenada, Berisso, Magdalena, Punta Indio y San
Vicente: del 15 al 21: Juzgado de Paz Letrado de ENSENADA, del 22 al 26:
Juzgado de Paz de PUNTA INDIO.
Para la atención de los Juzgados de Paz Letrados de General Paz, San Miguel
del Monte, Lobos, Roque Pérez, Saladillo y Cañuelas: del 15 al 21: Juzgado de
Paz Letrado de CAÑUELAS, del 22 al 26: Juzgado de Paz Letrado de SAN
MIGUEL DEL MONTE.

4°) Departamento judicial MERCEDES:
Fuero Civil y Comercial y de Familia: Juzgado n° 10.
Fuero Penal: Tribunales en lo Criminal: Tribunal n° 4 a cargo de la Dra. Miriam
Marcela Rodríguez. Juzgados en lo Correccional: Juzgado n° 1. Juzgados de
Ejecución: Juzgado n° 1. Juzgados de Garantías: Juzgado n° 2.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgado de Responsabilidad Penal
Juvenil: Dra. Miriam Marcela Rodríguez (Juez del Tribunal en lo Criminal n° 4).
Juzgados de Garantías del Joven: Juzgado n° 2.
Fuero Contencioso Administrativo: del 15 al 20 de julio: Juzgado en lo
Contencioso Administrativo de Trenque Lauquen, del 21 al 26 de julio: Juzgado
de Primera Instancia en lo Contencioso Administrativo n° 1 de San Martín.
Justicia de Paz Letrada: para la atención de los Juzgados de Paz de 25 de
Mayo, 9 de julio, Bragado, Alberti, Chivilcoy, Suipacha: Juzgado de Paz Letrado
de SUIPACHA y para la atención de los Juzgados de Paz Letrados de Navarro,
Luján, General Las Heras, Marcos Paz, General Rodríguez, Moreno, San
Andrés de Giles, San Antonio de Areco, Carmen de Areco y Salto: Juzgado de
Paz Letrado de SAN ANDRES DE GILES.

5°) Departamento judicial SAN NICOLÁS:
Fuero Civil y Comercial: del 15 al 21 de julio: Juzgado n° 1, del 22 al 26:
Juzgado n° 3.
Fuero Penal y de Responsabilidad Penal Juvenil: Tribunal en lo Criminal: a
cargo de la Dra. Laura Mercedes Fernández. Juzgados de Ejecución, en lo
Correccional y de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgado de Responsabilidad
Penal Juvenil.
Juzgados de Garantías: Juzgado n° 1: a cargo de su titular, Juzgados n°s 2 y
3: del 15 al 20: Juzgado n° 2, del 21 al 26 de julio: Juzgado n° 3.
Juzgado de Garantías del Joven: del 15 al 20 de julio: a cargo del Dr. Ricardo
Prati (Tit. Juzgado de Garantías n° 2), del 21 al 26 de julio: a cargo de la Dra.
María Eugenia Maiztegui (Tit. Juzgado de Garantías n° 3)
Fuero de Familia: del 15 al 21 de julio: Juzgado n° 2, del 22 al 26: Juzgado n°
1.
Fuero Contencioso Administrativo: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo n° 1 de Zarate Campana.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de CAPITAN SARMIENTO.

6°) Departamento judicial DOLORES:
Fuero Civil y Comercial y de Familia: Juzgado en lo Civil y Comercial n° 4.
Fuero Penal: Tribunales en lo Criminal: Tribunal n° 1: a cargo del Dr. Juan Pablo
Curi. Juzgados de Garantías: Juzgado n° 4 (con competencia en los partidos
de la Costa, Pinamar y Villa Gesell)\ Juzgado n° 1 (con competencia sobre el
resto de los partidos del departamento judicial), Juzgados en lo Correccional:
Juzgado n° 3.
Juzgado de Ejecución: del 15 al 21 de julio: a cargo del Dr. Juan Pablo Curi
(Juez del Trib. en lo Criminal n° 1), del 22 al 26 de julio: a cargo de su titular.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgado de Responsabilidad Penal
Juvenil: a cargo de la Dra. Laura Inés Elías (Tit. Juzgado de Garantías n° 1),
Juzgado de Garantías del Joven: del 15 al 21 de julio: a cargo de su titular, del
22 al 26 de julio: a cargo del Dr. Juan Pablo Curi (Juez del Trib. en lo Criminal
n° 1).
Fuero Contencioso Administrativo: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo de Necochea.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de MAIPU.

7°) Departamento judicial BAHÍA BLANCA:
Fuero Civil y Comercial (incluidos los de Tres Arroyos): del 15 al 21 de, julio:
Juzgado n° 1, del 22 al 26 de julio: Juzgado n° 8.
Fuero Penal: Juzgados de Garantías: Juzgado n° 1. Tribunales en lo Criminal-
Juzgados en lo Correccional y Juzgado de Ejecución Penal: Tribunal en lo
Criminal n° 3: a cargo del 15 al 20 de julio del Dr. Eduardo Alfredo D'Empaire y
del 21 al 26 de julio a cargo del Dr. Raúl Guillermo López Camelo.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgado de Garantías del Joven n° 2.
Fuero de Familia: (incluido el de Tres Arroyos) Juzgado de Familia n° 2 de Bahía
Blanca.
Fuero Contencioso Administrativo: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo de Necochea.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de PUAN.

Con sede en TRES ARROYOS:
Juzgado de Garantías y Garantías del Joven: Juzgado de Garantías del Joven.
Tribunal en lo Criminal y Juzgado en lo Correccional: Dra. Fabiana Elena
Brandolín (Juez. Trib. en lo Criminal).

8°) Departamento judicial AZUL:
Fuero Civil y Comercial (incluidos los Juzgados Civiles con sede en Azul y
Tandil):
Juzgado n° 1 de Olavarría.
Fuero de Familia (incluidos los Juzgados con sede en Azul y Tandil): Juzgado
de Familia de Olavarría.
Fuero Penal: Tribunales en lo Criminal, Juzgados en lo Correccional: del 15 al
20 de julio: Dr. Joaquín Duva (Juez del Tribunal en lo Criminal n° 1 de Azul), del
21 al 26 de julio:  Dr. Gustavo Roberto Abudarham (Juez del Tribunal en lo
Criminal n° 2 de Azul).
Juzgados de Garantías: Juzgado n° 1 (a cargo de la Dra. Mariana Irianni).
Juzgados de Ejecución: del 15 al 20 de julio: Dra. Adriana Raquel Bianco (Tit.
Juzgado de Ejecución Penal n° 2 con sede en General Alvear), del 21 al 26 de
julio: Dra. Silvia Torres (Tit. Juzgado n° 1)
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgado de Garantías del Joven y de
Responsabilidad Penal Juvenil de Azul y Juzgado de Garantías del Joven con
sede en Tandil: del 15 al 20 de julio: Dr. Damián Cini (Tit. del Juzgado de
Garantías del Joven n° 1 de Azul), del 21 al 26 de julio: Dra. Mabel Balbina

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 17



PÁGINA 6052 LA PLATA, VIERNES 12 DE JULIO DE 2013 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 18

Berkunsky (Tit. del Juzgado de Garantías del Joven N° 1 con sede en Tandil).
Fuero Contencioso Administrativo: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo de Necochea.
Justicia de Paz Letrada: para la atención de los Juzgados de Paz de Las Flores,
Bolívar, Gral. Alvear y Tapalqué: Juzgado de Paz Letrado de GENERAL ALVEAR.
Para la atención de los Juzgados de Paz Letrados de Benito Juárez, Gral.
Lamadrid,  Laprida y Rauch: Juzgado de Paz Letrado de GENERAL LAMADRID.

Con sede en Olavarría:
Juzgados de Garantías: Juzgado n° 2.
Juzgado en lo Correccional: del 15 al 20 de julio: Dr. Joaquín Duva (Juez del
Tribunal en lo Criminal n° 1 de Azul), del 21 al 26 de julio: Dr. Gustavo Roberto
Abudarham (Juez del Tribunal en lo Criminal n°2 de Azul).

Con sede en Tandil:
Tribunal en lo Criminal y Juzgado en lo Correccional: Dr. Carlos Alberto
Pocorena (Tit. Juzgado en lo Correccional con sede en Tandil). Juzgados de
Garantías: Juzgado n° 1.

9°) Departamento judicial MAR DEL PLATA.
Fuero Civil y Comercial: Juzgado n° 4.
Fuero Penal: Juzgados de Garantías: del 15 al 20 de julio: Juzgado n° 5, del 21
al 26: Juzgado n° 6. Tribunales en lo Criminal: del 15 al 20 de julio: Dr. Aldo
Daniel
Carnevale (Juez del Tribunal en lo Criminal n° 1), del 21 al 26 de julio: Dr. Gustavo
Fissote (Juez del Tribunal en lo Criminal n° 4); Juzgados en lo Correccional:
Juzgado n° 5.
Juzgados de Ejecución Penal: del 15 al 20 de julio: Juzgado n° 1, del 21 al_26:
Juzgado n° 2.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgados de Garantías del Joven:
Juzgado n° 1. Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil: del 15 al 20 de julio:
Juzgado n° 2, del 21 al 26: Juzgado n° 1.
Fuero de Familia: Juzgado n° 1.
Fuero Contencioso Administrativo: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo de Necochea.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de GENERAL AL VARADO.

10°) Departamento judicial JUNÍN:
Fuero Civil y Comercial y de Familia: del 15 al 21 de julio: Juzgado de Familia,
del 22 al 26 de julio: Juzgado en lo Civil y Comercial n° 2.
Fuero Penal y de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgados de Garantías y de
Garantías del Joven: Juzgado de Garantías n° 3. Tribunal en lo Criminal,
Juzgados en lo Correccional, Juzgado de Ejecución Penal, Juzgado de
Responsabilidad Penal Juvenil: del 15 al 21 de julio: Juzgado Correccional n° 2
del 22 al 26 de julio: Dr.  Esteban Melilli (Juez Trib. en lo Criminal n°1).
Fuero Contencioso Administrativo: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo n° 1 de Zárate Campana.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de CHACABUCO.

11°) Departamento judicial SAN ISIDRO:
Fuero Civil y Comercial: Juzgado n° 5 del 15 al 21 de julio: a cargo del Dr.
Antonio Manuel Vázquez (Tit. Juzgado en lo Civil y Comercial n° 8); del 22 al 26
de julio: a cargo de su titular.
Fuero Penal: Tribunales en lo Criminal: Tribunal n° 3 (integrado por los Dres.
Marcelo García Helguera y Ezequiel Igarzábal, la primera semana con el Dr. Lino
Mirabelli y la segunda semana con el Dr. Raúl Neu). Juzgados de Garantías:
Juzgados n°s 1, 2, 3 y 5: Juzgado n° 3. Juzgado n° 4: el día 15 de julio a cargo
del Dr. Rafael Sal Lari; del 16 al 26: a cargo de su titular. Juzgado n° 6 con sede
en Pilar: del 15 al 21 de julio: a cargo de su titular del 22 al 26 de julio: Juzgado
de Garantías n° 1. Juzgado de Ejecución: del 15 al 21 de julio: Juzgado n° 2 del
22 al 26 de julio: Juzgado n° 1.
Juzgados en lo Correccional: Juzgado n° 3.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgado de Garantías del Joven n° 2:
a
cargo de su titular. Juzgados de Garantías n°s 1 v 3 y Juzgado de Garantías del
Joven con sede en Pilar: Juzgado de Garantías del Joven n° 1 con sede en Pilar.
Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil y Juzgado de Responsabilidad
Penal Juvenil con sede en Pilar: 1° semana: Juzgado n° 3; 2° semana: Juzgado
n° 1. Fuero de Familia: Juzgados de Familia con sede en Pilar: 5 del 15 al 19 de
julio: Juzgado n° 1;  del 20 al 26 de julio: Juzgado n° 2. Juzgado de Familia n° 1
de San Isidro.
Fuero Co Fuero Contencioso Administrativo: del 15 al 20 de julio: Juzgado en lo
Contencioso Administrativo de Trenque Lauquen, del 21 al 26 de julio: Juzgado
de Primera Instancia en lo Contencioso Administrativo n° 1 de San Martín.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de PILAR.

12°) Departamento judicial TRENQUE LAUQUEN:
Fuero Civil y Comercial y de Familia: Juzgado de Familia.
Fuero Penal y de Responsabilidad Penal Juvenil: Tribunal en lo Criminal
Juzgados
en lo Correccional, de Ejecución Penal y Juzgado de Responsabilidad Penal
Juvenil:  Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil. Juzgados de Garantías y de
Garantías del Joven: Juzgado de Garantías n° 2.
Fuero Contencioso Administrativo: del 15 al 20 de julio: Juzgado en lo
Contencioso Administrativo, del 21 al 26 de julio: Juzgado de Primera Instancia
en lo Contencioso Administrativo n° 1 de San Martín.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de DAIREAUX.

13°) Departamento judicial MORÓN:
Fuero Civil y Comercial: del 15 al 21de julio: Juzgado n° 4, del 22 al 26 de julio:
Juzgado n° 9.
Fuero Penal: Tribunales en lo Criminal: Tribunal n° 2: integrado con los Dres.
Osvaldo Fabián Cedarri y.Humberto González, del 15 al 20 de julio con la Dra.
Raquel Renee Lafourcade y del 21 al 26 de julio con el Dr. Claudio José
Chaminade.  Juzgados de Garantías 1. 2. 3. 4 y 6: Juzgado n° 4, Juzgado n° 5:
a cargo de su titular.
Juzgados en lo Correccional: Juzgado n° 3. Juzgados de Ejecución: del 15 al 21
de
julio: Juzgado n° 1; del 22 al 26 de julio: Juzgado n° 2.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgados de Garantías del Joven:
Juzgado n°1.
Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgado n° 1.
Fuero de Familia: Tribunal n° 1.
Fuero Contencioso Administrativo: del 15 al 20 de julio: Juzgado en lo
Contencioso Administrativo de Trenque Lauquen, del 21 al 26 de julio: Juzgado
de Primera Instancia en lo Contencioso Administrativo n° 1 de San Martín.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de MERLO.

14°) Departamento judicial SAN MARTÍN:
Fuero Civil v Comercial: Juzgado en lo Civil y Comercial n° 1.
Fuero Penal: Tribunales en lo Criminal: Tribunal n° 7 (integrado por los Dres.
Gustavo Varvello y Eduardo Fratto; del 15 al 21 de julio con el Dr. Germán A.
Saint Martín y del 22 al 26 de julio con el Dr. Adrián Fernando Berdichevsky).
Juzgados de Garantías: del 15 al 20 de julio: Juzgado n° 3; del 21 al 26: Juzgado
n° 5. Juzgados de Ejecución Penal: del 15 al 21 de,julio: Juzgado n° 1; del 22 al
26: Juzgado n° 2.
Juzgados en lo Correccional: Juzgado n° 4.
Fuero de la Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgados de Garantías del Joven y
Juzgado de Garantías del Joven con sede en San Miguel: Juzgado de Garantías
del Joven n° 1. Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil y Juzgado de
Responsabilidad Penal Juvenil con sede en San Miguel: Juzgado de
Responsabilidad Penal Juvenil con sede en San Miguel.
Fuero de Familia: Juzgado de Familia n° 2. Juzgados de Familia con sede en San
Miguel: Juzgado n° 1.
Fuero Contencioso Administrativo: del 15 al 20 de julio: Juzgado en lo
Contencioso Administrativo de Trenque Lauquen, del 21 al 26 de julio: Juzgado
de Primera Instancia en lo Contencioso Administrativo.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de MALVINAS ARGENTINAS.

15°) Departamento judicial LOMAS DE ZAMORA.
Fuero Civil y Comercial: (incluidos los juzgados con sede en Lomas de Zamora
y Lanús) Juzgado en lo Civil y Comercial n° 2 con sede en Avellaneda.
Fuero Penal: Tribunales en lo Criminal: Tribunal n° 10 integrado por los Dres.
Rodolfo Mario Lanza y Darío Segundo, del 15 al 21 de julio con el Dr. Eduardo
Banchieri y del 22 al 26 de julio con el Dr. Gabriel Vandemberg. Juzgados en lo
Correccional: Juzgados n°s 3, 6 y 7: Juzgado n° 7, Juzgados n°s 2, y 5: Juzgado
n° 5,  Juzgado n° 4: del 15 al 21 de julio: a cargo de la Dra. Nora Martini (Tit.
Juzgado n° 8), del 22 al 26 de julio: a cargo del Dr. Rubén Baca (Tit. Juzgado
n°5), Juzgados n°s 1 y 8:  Juzgado n° 8 . Juzgados de Garantías: Juzgados n°s
1 y 7: Juzgado n° 1, Juzgado n°s 2, 5, 6 y 8: a cargo de sus titulares, Juzgados
n°s 3 y 4: Juzgado n° 3, Juzgados de  Garantías nros. 9 y 10 con sede en
Avellaneda: Juzgado n° 9. Juzgado de Ejecución Penal: Juzgado n° 1.
Juzgados de Ejecución: Juzgado n° 1.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgados de Garantías del Joven:
Juzgado n° 3.
Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil: del 15 al 21 de julio: Juzgado n° 3,
del 
22 al 26 de julio: Juzgado n° 2.
Fuero de Familia (incluidos los juzgados de Avellaneda) Juzgado n° 1.
Fuero Contencioso Administrativo: del 15 al 20: Juzgado en lo Contencioso
Administrativo n° 3 de La Plata, del 21 al 26: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo n° 1.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de EZEIZA.

16°) Departamento judicial PERGAMINO:
Fuero Civil y Comercial y de Familia: del 15 al 21 de julio: Juzgado de Familia,
del 22 al 26 de julio: Juzgado en lo Civil y Comercial n° 3. 
Fuero Penal y de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgados en lo Correccional,
Tribunal en lo Criminal y Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil: del 15 al 21
de julio: a cargo del Dr. Guillermo Mario Burrone (Juez del Tribunal en lo Criminal
n° l), del 22 al 26 de julio: Dra. Gloria Aboud (Tit. Juzgado en lo Correccional n°
2). Juzgados de Garantías: Juzgado n° 3.
Fuero Contencioso Administrativo: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo n° 1 de Zárate Campana.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de COLON.

17°) Departamento judicial ZÁRATE-CAMPANA:
Fuero Civil y Comercial: del 15 al 21 de julio: Juzgado en lo Civil y Comercial n°
1,  del 22 al 26 de julio: Juzgado en lo Civil y Comercial n° 3.
Fuero Penal: Tribunales en lo Criminal: Tribunal n° 2 integrado por los Dres.
Elena Bárcena y Guillermo Guehenneuf (Juez del Tribunal n° 1). Juzgados de
Garantías n°s 1 y 3: Juzgado n° 1. Juzgado n° 2: a cargo de la Dra. Bárbara
Halecka (Tit. Juzgado de Garantías del Joven). Juzgados en lo Correccional:
Juzgado n° 2: 1° semana: a cargo de su titular, 2° semana: a cargo del Dr. Javier
Romafíuk (Tit. Juzgado n° 1). Juzgado de Ejecución Penal: a cargo de su titular.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgado de Garantías del Joven: a



cargo de su titular. Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil: 1° semana: a
cargo del Dr.  Guillermo Guehenneuf (Juez del Tribunal en lo Criminal n° 1). 2°
semana: a cargo de la Dra. Elena Bárcena (Juez del Tribunal en lo Criminal n°2).
Fuero de Familia: del 15 al 21 de julio: a cargo de su titular, del 22 al 26 : a cargo
del  Dr. Oscar Juan Aráoz (Tit. Juzgado en lo Civil y Comercial n°3).
Fuero Contencioso Administrativo: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo.
Justicia de Paz Letrada: 1° semana: Juzgado de Paz Letrado de EXALTACION
DE LA CRUZ, 2° semana: Juzgado de Paz Letrado de ESCOBAR.

18°) Departamento judicial NECOCHEA:
Fuero Civil y Comercial: Juzgado en lo Civil y Comercial n° 1, Io semana: a
cargo del Dr. Martín Ordoqui Trigo (Tit. Juzgado n°2); 2° semana: a cargo de su
titular.
Fuero Penal y de Responsabilidad Penal Juvenil: Tribunal en lo Criminal,
Juzgado en lo Correccional y Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil: Dra.
Luciana Irigoyen Testa. Juzgados de Garantías: Juzgado n° 1. Juzgado de
Garantías del Joven: del 15 al 21 de julio: a cargo de su titular y del 22 al 26 de
julio: a cargo del Dr. José Guillermo Lludgar.
Fuero de Familia: Juzgado de Familia: del 15 al 21 de julio: a cargo de su titu-
lar y del 22 al 26 de julio: a cargo del Dr. Jorge Balbi (Tit. Juzgado en lo Civil y
Comercial n°l).
Fuero Contencioso Administrativo: Juzgado de Primera Instancia en lo
Contencioso Administrativo.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de SAN CAYETANO.

19°) Departamento judicial QUILMES:
Fuero Civil y Comercial: Juzgado n° 4.
Fuero Penal: Juzgados en lo Correccional: 1° semana: Juzgado n° 1, 2° sema-
na:  Juzgado n° 2; Tribunales en lo Criminal: 1° semana: Dr. Alejandro Oscar
Fortunato {Juez del Tribunal en lo Criminal n° 3), 2° semana: Dr. Juan Martín
Mata (Juez del Tribunal en lo Criminal n°5); Juzgados de Garantías: Juzgado n°
1, 2 y 3: Juzgado n°l. Juzgados de Garantías nros. 4, 5 y 6: 1° semana: Juzgado
n° 6, 2° semana: Juzgado n° 5. Juzgados de Ejecución: Juzgado n° 1.
Fuero de la Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgados de Responsabilidad
Penal Juvenil: Juzgado n° 1. Juzgados de Garantías del Joven (incluidos los de
Florencio Varela y Berazategui): 1° semana: Juzgado de Garantías del Joven n°
2 de Quilmes,  2° semana: Juzgado de Garantías del Joven n° 1 de
Berazategui.
Fuero de Familia: Tribunal n° 2.
Fuero Contencioso Administrativo: del 15 al 20: Juzgado en lo Contencioso
Administrativo n° 3 de La Plata; del 21 al 26: Juzgado de Primera Instancia en
lo Contencioso Administrativo n° 1 de Lomas de Zamora.
Justicia de Paz Letrada: Juzgado de Paz Letrado de BERAZATEGUI.

20°) Departamento judicial LA MATANZA:
Fuero Civil y Comercial: Juzgado n° 8.
Fuero Penal: Juzgados de Garantías: Juzgado n° 1. Juzgados en lo
Correccional:  Juzgado n° 3. Tribunales en lo Criminal: del 15 al 20 de julio:
Dres. Matías Rouco (Juez del Trib. en lo Criminal n° 1) y Franco Fimara (Juez
del Trib. en lo Criminal n° 4), del 21 al 26 de julio: Dres. José Antonio Lecce
(Juez del Trib. en lo Criminal n° 2) y Liliana Logroño (Juez del Trib. en lo
Criminal n°3). Juzgados de Ejecución: Juzgado n° 1.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgados de Garantías del Joven:
Juzgado n° 2.
Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil: del 15 al 20 de julio: Juzgado n°
2, del 21 al 26 de julio: Juzgado n° 1.
Fuero de Familia: Juzgados n°s 2 y 4.
Fuero Contencioso Administrativo: del 15 al 20 de julio: Juzgado en lo
Contencioso Administrativo de Trenque Lauquen, del 21 al 26 de julio: Juzgado
de Primera Instancia en lo Contencioso Administrativo n° 1 de San Martín.

21°) Departamento Judicial MORENO-GENERAL RODRÍGUEZ:
Fuero Penal: Juzgados de Garantías n° 2,
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: Juzgado de Garantías del Joven n° 1.

22°) Justicia del Trabajo:
Grupo "A" (La Plata, Lomas de Zamora, Quilmes, Avellaneda, San Martín, San
Miguel, Morón,  San Isidro, Lanús y San Justo): Tribunal del Trabajo N° 2 de
SAN MIGUEL.
Grupo "B" (San Nicolás, Pergamino, Zarate, Campana, Mercedes, Junín,
Bragado y Trenque Lauquen): Tribunal del Trabajo de MERCEDES.
Grupo "C" (Dolores, Mar del Plata, Azul, Olavarría, Bahía Blanca, Tres Arroyos,
Tandil y Necochea): Tribunal del Trabajo de DOLORES.

23°) Disponer que -conforme al criterio establecido por este Tribunal-
sólo tendrán su firma habilitada y derecho a compensar los días trabajados en
el período de Feria Judicial, aquellos magistrados que fueran expresamente
designados por el presente Acuerdo para atender tal servicio (conf. Acuerdos
3048,  3067, 3087, 3107, 3145, 3177, 3221, 3247, 3280, 3298, 3324, 3359,
entre otros).

24°) Recordar a los jueces de los Tribunales Colegiados de la provin-
cia, el cumplimiento de las normas de procedimiento que en cada caso les
competen por la materia, y, en particular, el estricto respeto de aquellas relati-
vas a las resoluciones que -por su naturaleza- exijan la firma de todos los inte-
grantes del cuerpo, o -en su defecto- de los magistrados sustitutos.

25°) A los fines determinados en el artículo 17 de la Acordada n° 1865
y art. 30 del Estatuto del Agente Judicial (Ac. 2300), los titulares de los orga-

nismos judiciales deberán efectuar la pertinente comunicación al Presidente de
la Suprema Corte de Justicia, asentando la nómina del personal que quede
afectado a la atención del público y del servicio de la oficina y determinando en
que fecha éstos harán uso de su licencia compensatoria, recordándoseles al
respecto que el mismo,  deberá ser estrictamente el mínimo e indispensable y
distribuido conforme a las necesidades de la función. Las notas correspon-
dientes deberán cursarse con la debida antelación a la Secretaría de Personal
de la Suprema Corte de Justicia.

26°) Para la atención de las Secretarías pertenecientes a los Juzgados
en lo Civil y Comercial del departamento judicial de La Plata, será de aplicación
lo dispuesto por resolución 2698/04.

27°) Disponer que las legalizaciones a que se refiere la Ley n° 8.946 y
el Acuerdo n° 1767 de este Tribunal y la autenticación de documentos por
medio de un sello especial impuesto en la Ley Convenio 22.172, cuya visación
fuera dispuesta por resolución n° 534/81, serán efectuadas por el Secretario
que la respectiva Cámara de Apelación departamental designe, pudiendo reca-
er tales tareas en el Secretario de Primera .Instancia que quedare desem-
peñando funciones durante el período de feria, correspondiendo, para este últi-
mo supuesto, remitir a este Tribunal la ficha de registro de su firma -en caso de
no haber cumplido oportunamente con dicho trámite-, para conocimiento de
los Ministerios del Interior y de Relaciones Exteriores y Culto de la Nación.

28°) Comuníquese. Publíquese.

HÉCTOR NEGRI, JUAN CARLOS HITTERS, LUIS ESTEBAN GENOUD, HILDA
KOGAN, EDUARDO JULIO PETTIGIANI, EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI.
Ante mí: RICARDO MIGUEL ORTIZ.

Designación del contador Luis Gabriel Herrera para que se desem-
peñe interinamente a cargo de la Secretaría de Administración de la

Suprema Corte.

ACUERDO: 3649

La Plata, 26 de junio de 2013.

VISTO Y CONSIDERANDO: 
Que por Acuerdo 3647 se acepto la renuncia a los efectos de acogerse a

los beneficios de la jubilación a partir del 1° de julio del corriente año, al titular
de la Secretaría de Administración de la Suprema Corte de Justicia, licenciado
Miguel Angel Busso.

Que en función de lo expuesto, resulta oportuno disponer que el actual
Subsecretario, contador Luis Gabriel Herrera, se desempeñe interinamente a
cargo de la citada Secretaría.

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de sus atribuciones,

ACUERDA:

Artículo1°: Que hasta nueva resolución, el Subsecretario de la Suprema
Corte de Justicia (Grupo 11-Nivel 20) -4639- contador Luis Gabriel HERRERA,
se desempeñe interinamente a cargo de la Secretaría de Administración de la
Suprema Corte Justicia.

Artículo 2°: Comunicarlo y publicarlo.

HÉCTOR NEGRI, DANIEL FERNANDO SORIA, JUAN CARLOS HITTERS, LUIS
ESTEBAN GENOUD,  HILDA KOGAN, EDUARDO JULIO PETTIGIANI,
EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI. Ante mí: CARLOS ALBERTO SÁNCHEZ
VELOZ.

Categoría de Subjefe de Despacho y Oficial 1° para quienes se
desempeñen en el cargo de Intendente y Subintendente, respectiva-

mente.

ACUERDO: 3650

La Plata, 26 de junio de 2013.

VISTO Y CONSIDERANDO: 
La necesidad de materializar el reconocimiento a la labor de quienes se

desempeñan como Intendentes, atento la multiplicidad de tareas que se desa-
rrollan a raíz del incremento del número y complejidad  de los edificios, la can-
tidad de personal a cargo, como también las  distintas recategorizaciones que
se han efectuado en otros agrupamientos estatutarios tendientes a su jerarqui-
zación.

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de sus atribuciones,

ACUERDA:

Artículo1°: Establecer que a partir del 1° de mayo del corriente año quienes
se desempeñen en el cargo de Intendente pasen a revistar como Subjefe de
Despacho (Nivel 17) permitiendo –asimismo- que aquellos agentes que se
desempeñen en el cargo de Subintendente, pasen a revistar como Oficial 1°
(Nivel 17 bis). 

Artículo 2°: Comunicarlo y publicarlo.

HÉCTOR NEGRI, JUAN CARLOS HITTERS, LUIS ESTEBAN GENOUD,
EDUARDO JULIO PETTIGIANI, EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI. Ante mí:
CARLOS ALBERTO SANCHEZ VELOZ.

PÁGINA 6053LA PLATA, VIERNES 12 DE JULIO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                          | BOLETÍN OFICIAL 

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 19



PÁGINA 6054 LA PLATA, VIERNES 12 DE JULIO DE 2013

Designa al doctor Eduardo Néstor de Lázzari, Ministro de esta
Suprema Corte para integrar el Consejo de la Magistratura de la

Provincia de Buenos Aires.

ACUERDO: 3652

La Plata, 3 de julio de 2013.

VISTO: Lo dispuesto por el artículo 11 de la Ley 11.868 –texto según ley
13.553- que regula la conformación y funcionamiento del Consejo de la
Magistratura de la Provincia de Buenos Aires, estableciendo que la Suprema
Corte de Justicia deberá proceder a designar entre sus Ministros a quien inte-
grará en su representación el referido Consejo por el término de dos años.

Y CONSIDERANDO: Que este Tribunal, conforme obra en el acta del
Acuerdo del día de la fecha procedió a elegir al doctor Eduardo Néstor de
Lázzari, como representante de la Corte de Justicia.

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de sus atribuciones,
y de conformidad con lo establecido en el artículo 11 de la Ley 11.868- texto
según Ley 13.553-,

ACUERDA:

Designar al doctor Eduardo Néstor de Lázzari, Ministro de esta Suprema
Corte de Justicia, para que en su representación integre el Consejo de la
Magistratura de la Provincia de Buenos Aires, por el período comprendido entre
el 10 de junio de 2013 hasta el 9 de junio de 2015.

Regístrese, Comuníquese y publíquese.

HÉCTOR NEGRI, DANIEL FERNANDO SORIA, LUIS ESTEBAN GENOUD,
HILDA KOGAN. Ante mí: RICARDO MIGUEL ORTIZ.

Resoluciones
______________________________________________

DEPARTAMENTO JUDICIAL AZUL
Incorpora a la Lista de Conjueces al doctor Aníbal Marcelino Borthiry

N° de orden 2.

Res.  Nº 1460  

La Plata, 26 de junio de 2013.

VISTO Y CONSIDERANDO: La presentación formalizada por el señor
Presidente del Colegio de Abogados del Departamento Judicial de Azul,
mediante la cual propone para integrar la lista de Conjueces de la Suprema
Corte de Justicia al doctor Aníbal Marcelino BORTHIRY, en reemplazo del doc-
tor Jorge Ricardo DAMES, quien fuera integrante de la respectiva lista en el
número de orden 2, excluido por Resolución de Presidencia n° 163/13 de la
Secretaría de Servicios Jurisdiccionales. 

Que analizados los antecedentes remitidos por el Colegio de Abogados,
habiéndose dado cumplimiento a lo establecido por las normativas vigentes,
deviene oportuno proceder en consecuencia.

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de sus atribuciones
conferidas por el artículo 32, inc. n) de la Ley 5827,

RESUELVE:

Art. 1°.- Incorpórese al Dr. Aníbal Marcelino BORTHIRY (Tomo II – Folio
244 del Colegio de Abogados de Azul) a la Lista de Conjueces de la SUPREMA
CORTE DE JUSTICIA - ANEXO I -, aprobada por Acuerdo 3227, en el número
de orden 2.

Art. 2°.- Regístrese, comuníquese y publíquese.

HÉCTOR NEGRI, HILDA KOGAN, EDUARDO JULIO PETTIGIANI, EDUARDO
NÉSTOR de LÁZZARI. Ante mí: RICARDO MIGUEL ORTIZ.

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Por comunicación cursada por el Colegio de Abogados del

Departamento Judicial de Lomas de Zamora  se informan las rehabili-
taciones de los profesionales que se detallan.

Reg.  Nº 436  

La Plata  28 de  junio de 2013.

En virtud de lo establecido por el artículo 11 de la Ley 5177, y teniendo en
cuenta el decisorio 715/12, procédase conforme lo dispuesto por Resolución de
Presidencia Nº 1308/04 poniéndose en conocimiento de todos los organismos
y dependencias del Poder Judicial las rehabilitaciones que a continuación se
detallan:
Colegio de Abogados del Departamento Judicial de Lomas de Zamora:
Dr. DE LUCIA, Pablo Horacio (T° X – F° 243) Desde 10/05/2013.
Dr. GODOY, Luis Alberto (T° XI – F° 201) Desde 15/05/2013.

Regístrese y publíquese.

RICARDO MIGUEL ORTIZ.

Por comunicación cursada por el Colegio de Abogados del
Departamento Judicial  de Zárate -Campana se informa la 

rehabilitación del profesional que se detalla.

Reg.  Nº 437  

La Plata 1 de  julio   de 2013.

En virtud de lo establecido por el artículo 11 de la Ley 5177, y teniendo en
cuenta el decisorio 1/13, procédase conforme lo dispuesto por Resolución de
Presidencia Nº 1308/04 poniéndose en conocimiento de todos los organismos
y dependencias del Poder Judicial la rehabilitación que a continuación se deta-
lla:
Colegio de Abogados del Departamento Judicial de Zarate - Campana:
Dr. COLOBIG, Lucas Leonardo (T° I – F° 446) Desde 14/06/2013.

Regístrese y publíquese.

RICARDO MIGUEL ORTIZ.

Por comunicación cursada por el Colegio de Abogados del
Departamento Judicial de  Quilmes se informa la rehabilitación 

del profesional que se detalla.

Reg.  Nº 438  

La Plata   28  de junio   de 2013.

En virtud de lo establecido por el artículo 11 de la Ley 5177, y teniendo en
cuenta el decisorio 32/09, procédase conforme lo dispuesto por Resolución de
Presidencia Nº 1308/04 poniéndose en conocimiento de todos los organismos
y dependencias del Poder Judicial la rehabilitación que a continuación se deta-
lla:
Colegio de Abogados del Departamento Judicial de Quilmes:
Dr. LOPEZ, Gustavo Eduardo (T° VI – F° 4) Desde 06/06/2013.

Regístrese y publíquese.

RICARDO MIGUEL ORTIZ.

DEPARTAMENTO JUDICIAL LA PLATA
Excluye de la Lista de Conjueces al doctor Horacio Alfonso Alfaro N°

de orden 46.

Res.  Nº 418 (Pres.). 

La Plata,  25 de junio de 2013.-

VISTO Y CONSIDERANDO: Que de la documentación acompañada por el
Colegio de Abogados del Departamento Judicial de La Plata, surge que el doc-
tor Horacio Alfonso Alfaro ha  suspendido su matrícula profesional  a fin de aco-
gerse a los beneficios jubilatorios, por lo que corresponde disponer su baja del
Listado pertinente, debiendo destacarse la relevancia de sus condiciones mora-
les y profesionales, que lo hicieran merecedor de tal designación.

POR ELLO, el señor Presidente de la Suprema Corte de Justicia, en ejer-
cicio de las atribuciones conferidas por Acuerdo 3293,

RESUELVE:

1°) EXCLUIR de la Lista de Conjueces de la  Suprema Corte de Justicia -
ANEXO II- al doctor Horacio Alfonso ALFARO (Tomo XXIX- Folio 445), N° de
orden 46.

2°) Cursar oficio al Colegio de Abogados del Departamento Judicial de La
Plata, solicitando las correspondientes propuestas de remplazo, de acuerdo a
las normas  vigentes, adjuntando los respectivos antecedentes y curriculum
vitae de los mismos.

3º) Regístrese, comuníquese y publíquese.

HÉCTOR NEGRI.  Ante mí: RICARDO MIGUEL ORTIZ.

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Por comunicación cursada por el Colegio de Abogados del

Departamento Judicial de Lomas de Zamora se informan las exclusio-
nes de matrículas de los profesionales que se detallan.

Reg.  Nº 450  

La Plata 2  de julio de 2013.

Vista la comunicación cursada por el señor Presidente del Colegio de
Abogados del Departamento Judicial de Lomas de Zamora, en virtud de lo esta-
blecido por el artículo 53 de la Ley 5177, téngase presente y procédase confor-
me lo dispuesto por Resolución de Presidencia Nº 1308/04, poniéndose en
conocimiento de todos los organismos y dependencias del Poder Judicial, las
exclusiones de matrículas que a continuación se detallan, desde el día 09-V-
2013:
Colegio de Abogados del departamento judicial Lomas de Zamora:
ADARVEZ CLAUDIO FABIAN 10-453
ADORNATO'MATALIA LORENA 16-543

BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 20



AGÜIN CARLOS ALBERTO 15-161
AGUIRRE ARGENTINO 11-68
AIELLO EMILCE VIVIANA 14-244
ALANIS SILVIA BEATRIZ 18-106
ALBARRACIN ANDREA ROSANA 18-484
ALBUQUERQUE ADOLFO .ANTONIO 9-330
ALEGRE CRISTINA MABEL 14-24
ALLES JORGE ALBERTO 1-383
ALMADA EUGENIO LUIS 10-99
ALOI GABRIELA MARIA 13-56
ALTOMONTE LUCAS MATIAS 14-327
ALVAREZ EDUARDO JORGE 14-2.81
AMADEO VANINA PAOLA 13-440
AMARILLA LIDA URSULINA 13-539
AMBESI ANA SILVIA 15-472
ANGIONE CLAUDIO DANIEL 11-451
ARCE ANA MARIA 17-402
ARGUELLO GABRIEL 20-253
ARGUELLO DANIEL ENRIQUE 13-542
AURUCCIO ALBERTO DOMINGO 9-254
AUSILIO ROSARIO ANTONIO 15-416
AYESA GABRIEL LEONARDO 13-638
AZAR OSCAR MARCOS 5-410
BABENCO BOUSZ MIRTA ALICIA 8-340
BACIO TERRACINO FRANCISCO LUIS 7-279
BALMACEDA MIGUEL MANUEL 12-304
BANCORA GUSTAVO ROBERTO 9-160
BARES RICARDO ALEJANDRO 13-271
BARRESI CARLOS ARSENIO 17-45
BARRIOS BARBARA MARIANA 5-298
BASSO HORACIO ALEJANDRO 18-160
BAUER REBECA INGRID 18-542
BAVICH PATRICIA MARIEL 11-27
BELMONTE OLGA 10-132
BENGOLEA DANIEL HORACIO 8-343
BERMUDEZ ESTER ALEJANDRA 12-162
BIANCHINI NESTOR FABIAN 11-28
BILELLO ANDREA BEATRIZ 17-403
BLAUTZIK NATACHA MARIA 8-224
BOAN FERNANDO 17-49
BOLAND AUSILIO KARINA VERONICA 12-34
BONACCHI JUSTO LUIS 10-170
BONTAS MARTA ELENA 13-92
BORDON DORA INÉS 13-462
BOSQUET CLAUDIA CECILIA 14-378
BOTTARO NORMA CECILIA 13-641
BRANDT MARÍA CLAUDIA 17-268
BUCCILLI CHRISTIAN CARLOS 18-111
BUENADER GUILLERMO 17-1
BUFFONI SERGIO DANIEL 14-74
BUONO MARIO OSCAR 3-251
BURGUETE SUSANA BEATRIZ 17-2
CABODEVILLA HECTOR JORGE 3-263
CABRERA IGNACIO DAMIAN 15-420
CABRERA MARIA LAURA 10-328
CACERES CLAUDIA NOEMI 10-430
CAFONCELLI MARTIN ALBERTO 14-473
CAILLAVA GRACIELA BEATRIZ 14-247
CAMELIA JORGE DANIEL 19-243
CAMPANELLA SERGIO DANIEL 17-181
CANALE MARIA ELENA 7-282
CANELAS PAULA ALEJANDRA 18-136
CANTERO SILVIA VERONICA 18-490
CARBALLO INES 20-34
CARDOZO BORIS ALBERTO 18-222
CARIVALI PAUL GABRIEL 17-54
CARLETTI CECILIA ESTHER 15-253
CARRERA JORGE OMAR 2-395
CARRO MIRIAN ALEJANDRA 10-270
CARTOLANO MARIA IRENE 4-400
CASTELLANOS ZULEMA BEATRIZ 8-301
CASTILLO ELIZABETH MYRIAM 18-491
CASTRO ALICIA ADRIANA 13-221
CATANZARITI NORMA GABRIELA 19-176
CATTARUZZL MARIO FRANCISCO 1-337
CATUOGNO OSVALDO LUIS 11-230
CAVALIERE ALBERTO FRANCISCO 6-230
CEJAS GUSTAVO ALBERTO 14-140
CENTURION RAIMUNDO ANTONIO 4-203
CERNADAS JULIO ARGENTINO 4-11
CHAVES JUAN RAMÓN 14-380
CHICON DANIEL JORGE 8-415
CHIOZZA MARIA LUZ 16-149
CHODACZEK PATRICIA ALEJANDRA 17-434
CHUIT MARIANA 10-242
CHURRUARIN JOSE LUIS 12-238
CID DIEGO MARCELO 11-137

CIGNONI SYLVIA GRISEL 4-470
CISCO GUILLERMO HORACIO 10-458
CLAVERA JOSE RUBEN 11-151
CLERICI LILIANA BEATRIZ 8-385
COLMAN GABRIEL ANGEL 14-334
COLOMBO MARTIN ARIEL 16-525
COLOMBO PABLO LUIS 17-3
CONSORTI CECILIA ANDREA 19-492
CONTRERA MONICA VIVIANA 16-9
CONTRERAS VICTOR HUGO 13-223
CONVERTI ANDREA VIVIANA 17-504
CONVERTI MARCELA PATRICIA 9-5
CORNEJO TAPIA RAUL 15-374
CORRALES PATRICIA LORENA 19-346
CORREA ANDREA FABIANA 18-171
COSCIA GASTÓN PABLO 18-596
COSTA CINTIA LORENA 19-451
COVELO LILIANA BEATRIZ 5-23
CRESPI GUSTAVO 8-99
CRUGNALE CARLOS ALBERTO 17-566
CUENCA ANDREA MELISA 18-33
CUNIOLI ILIANA DE LOS ANGELES 12-194
CUNTO CARINA LORENA 17-567
CZWYL LUIS ALBERTO 20-169
D'AMBROSIO JOSE LUIS 9-260
D'AMICO SERGIO FABIAN 9-113
DANERI CONTE GRAND FEDERICO OSCAR 20-376
D'AQUILA MIGUEL ANGEL ANTONIO 3-479
DE BARY CARLOS HORACIO 3-380
DE BIASIOSONIA MIRIAM 10-433
DE GIORGI LILIANA BEATRIZ 11-233
DE KEMMETER JULIO 1-128
DE MARTIN JOSÉ MARIA 16-553
DE RUSCHI HERNAN RICARDO 15-177
DE SARRO NORA EDITH 3-170
DEHENEN VIRGINIA LAURA 17-64
DEL BUSTO ROBERTO DAVID 15-58
DELGADILLO MATILDE SUSANA 14-34
DELOGU JOSE ALFREDO 8-143
DI LELLA ANDREA NIEVES 13-63
DI PRINZIO MARIA CONSTANZA 19-349
DIAZ EDUARDO ADOLFO 6-171
DIAZ MARIA EUGENIA 13-62
DICIANNA PATRICIA ROSA 15-105
DITTRICH ROSA ISABEL 21-77
DOFFI LUIS ARTURO 14-35
DOLL JORGE FEDERICO 7-275
DOMINGUEZ ANDREA FERNANDA 12-118
DOMINGUEZ TOMAS 8-433
DROZ PABLO DANIEL 18-497
DUBOR ELDA PATRICIA 8-348
DUCAL VERÓNICA ANDREA 15-274
DUEÑAS ALFREDO DANIEL 8-192
DURANTE DANIEL SALVADOR 5-199
EMMERICH SANDRA VIVIANA 17-573
ESPINDOLA SANCHEZ JORGE OMAR 17-374
ESPINOLA STELLA MARIS 17-508
ESPINOLA SANCHEZ HUGO ANDRES 19-305
ESPOSITO ALEJANDRA GABRIELA 14-411
FABARIN MARIELA GUADALUPE 16-364
FANTONI JUAN CARLOS ALEJANDRO 18-377
FASSI DORIS MARIEL 18-501
FASSI ROSANA CRISTINA 8-417
FELIZOLA KARINA ANGELICA 17-576
FERNANDEZ ANA MARIA 17-281
FERNANDEZ DANIEL LEONARDO 18-177
FERNANDEZ GABRIEL MARCELO 20-230
FERNANDEZ GABRIELA DELIA 9-394
FERNANDEZ LILIANA MÓNICA 15-184
FERNANDEZ MARIA CRISTINA 11-31
FERNANDEZ MARIA ISABEL 13-106
FERNANDEZ MARINA PAULA 19-493
FERNANDEZ NORMA ALEJANDRA 13-107
FERNANDEZ PATRICIA RAQUEL 14-172
FERNANDEZ CORGO EDUARDO GUILLERMO 2-191
FERNANDEZ GARAYGORTA SILVINA 7-292
FEROLA RUBEN; ALFONSO 4-158
FERRARA MARIA ROSA 13-229
FERRARO MARIA LAURA 20-468
FERRETTI ALBERTO JULIO 8-434
FIANT EDUARDO JAVIER 16-490
FIGUEROA CARLOTA ESTELA 18-399
FOLCHI INGRID ASTRID 7-440
FRANCO CECILIA BEATRIZ 10-436
FRANZETTI EMILIANO MARTIN 18-346
FREIJE CLAUDIA PATRICIA 11-428
FRITES EULOGIO 5-217

PÁGINA 6055LA PLATA, VIERNES 12 DE JULIO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                          | BOLETÍN OFICIAL 

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 21



PÁGINA 6056 LA PLATA, VIERNES 12 DE JULIO DE 2013

FROSSASCO LEONARDO ESTEBAN 19-495
GAGO VIERA AURORA ADRIANA 12-97
GALANTE MARIA ANABEL 18-180
GALLARDO ALICIA BEATRIZ 13-232
GAMBA PABLO ERNESTO 11-93
GAMMELLA NESTOR 5-1
GANDOLFO GABRIELA IRENE 15-276
GANDUR VANESA LORENA 19-22
GARCIA ENRIQUE GUSTAVO 7-340
GARCIA SALE JORGE ALBERTO 2-138
GARDINOVASKI NORA MABEL 8-198
GARRO JOSE DOMINGO 19-57
GAZZOLO WALTER LUIS 19-463
GENISE ELENA RITA 14-340
GERARDI ANDREA PAOLA 17-511
GHIDINELLI MARIANO MARTIN 17-582
GIAIMO JORGE MARIANO 16-189
GLANDANA RAUL DARIO 18-561
GIANNONI VALERIA PAULA 17-584
GIGANTE JAVIER LEONARDO 16-586
GIGANTE FERREYRA JACQUELINE IVONNE 15-207
GIMENEZ NELLY BEATRIZ 12-98
GIMENEZ SANDRA GABRIELA 12-51
GIORDANO NESTOR EDGARDO 18-349
GIRVES PATRICIA MABEL 11-466
GIUFFRE LUCIA 11-393
GODOY JUAN MANUEL 5-27
GOMEZ LAURA ANDREA 17-197
GOMEZ SUSANA ELSA 5-146
GONZALEZ ANA MARIA 11-467
GONZALEZ CARLOS RUBÉN 15-278
GONZALEZ FIDEL ERNESTO 19-182
GONZALEZ JAIME GUSTAVO 13-235
GONZALEZ JORGE ALBERTO 12-54
GONZALEZ MARIA DEL ROSARIO 5-2
GONZALEZ ABAD DELFIN 11-468
GONZALEZ NAPOLITANO SILVINA SANDRA 8-370
GRANADA ROMINA VALERIA 17-7
GREPPI LAURA KARINA 15-460
GRILLI MARIANA LAURA 19-466
GRIMBE BENJAMIN EMILIO 16-104
GUERRA MONICA PATRICIA 10-372
GUERRERO CLAUDIO RUBEN 8-258
GUGLIOTTA VALERIA LUJAN 20-200
HAMMANNJUAN JORGE 8-437
HARFOUCHE PABLO 6-101
HEFFNER MELINA JESSICA 19-122
HERMOSILLA CRISTINA MAGDALENA 15-66
HERNANDEZ LEONEL 16-285
HERNANDEZ SIRI GUSTAVO CLAUDIO 9-228
HOMBRE GRACIELA CLAUDIA 12-121
HUAMAN GOMEZ FELIPE YSAAC 18-459
IACOVELLI MARIA VICTORIA 16-467
IADAROLA MARIA TERESA 15-119
IBERRA ANDREA CARMEN 17-201
IGLESIAS ALEJANDRO DAMIAN 16-161
IGLESIAS MARIA EUGENIA 19-468
IGLESIAS MARIELA RITA 18-282
IGLESIAS PATRICIA FABIANA 10-333
ITCHKOCH MARCELO EDUARDO 18-313
IVIN LAURA TERESA 2-419
JAULE MÓNICA SANDRA 16-446
JAUSORO JORGE ALBERTO VICENTE 17-252
JAWERBAUM MÁRCELO 13-21
JESENSKI ANA ELENA 5-449
YEGROS, ESPOSO 28
JOANIDIS PAULA ALEJANDRA 17-237
JUWKO ALEJANDRO-DISCAP. 15-190
KALBERMATTEN MARCELO MARTIN 13-371
KALISTENCO EDUARDO HECTOR 5-186
KAMRLA CARLOS EDUARDO 3-315
KEUMURDJI MANUEL FRANCISCO 10-112
KEVORKIAN GRACIELA MONICA 12-205
KLEKOTZ MARCELO JUAN 16-330
KRALJEVIC GUSTAVO JAVIER 10-438
KRAWIEC SONIA BEATRIZ 20-384
LA SALVIA ANIBAL GUILLERMO 8-125
LAMBARDI MARIA PAOLA 14-122
LAMBARDI RAUL HORACIO 3-269
LAMEIRO DANIEL JORGE 8-205
LAMI RICARDO ARIEL 8-106
LATORRE JORGE OMAR 15-3
LATOUR MARCELO GABRIEL 11-473
LAURIA ALEJANDRO SEBASTIAN 8-438
LEGNA ALICIA OFELIA CARMEN 15-279
LEVY ERNESTO GUILLERMO 16-331
LICATA MARTIN ROSENDO 16-420
LIMERES BEATRIZ ADELAIDA 6-214

LIMONGELLI MARIO CARLOS 6-84
LINARES SILVINA 18-314
LIZARRAGA MARCELA GLADYS 11-104
LOGUERCIO OSCAR ALBERTO 17-141
LOPEZ ADRIANA VILMA 13-296
LOPEZ DANIEL OMAR 18-191
LOPEZ ELISA NILDA 9-83
LOPEZ EVA GRISELDA 18-283
LOPEZ HILDA MERCEDES 17-380
LOPEZ HUGO MARCELO 14-262
LOPEZ MANUEL 9-84
LOPEZ PATRICIA ANDREA 18-566
LOPEZ SEBASTIAN GONZALO 17-589
LOPEZ SAEZ LUIS AUGUSTO 5-202
LOSADA ORLANDINI MARIA VIRGINIA 13-431
LUCCI AUGUSTO FABIAN 8-294
LUCERO ANALIA BEATRIZ 16-470
LUDUEÑA AMANDA ELIZABETH NICOLASA 13-297
LUNA GRACIELA ALEJANDRA 13-116
MAC GAUL MONICA ADRIANA 17-381
MACCHIAROLI CARLOS ALBERTO 9-471
MACKAY NORMA NOEMI 8-36
MADAMA SILVINA ANAHI 16-239
MAGALLON ARMANDO 8-440
MAIALE GABRIELA ALEJANDRA 17-590
MAIDA JORGE LUIS 4-465
MAIDANA HORACIO RENE 18-511
MAMMANA GABRIEL ANTONIO 13-524
MANEIRO BEATRIZ 19-60
MAQUEZJORGE ALBERTO 15-37
MARCHETTI MYRIAN MARCELA 15-481
MARCIANO KARINA ALEJANDRA 14-312
MARCO DEL PONT ANA MARIA 13-619
MARESCA FERNANDO ANTONIO 11-371
MARESCA SILVIA ELENA 16-240
MARGONARI JUAN BAUTISTA LUIS 11-413
MARKOVIC RAÚL MIGUEL 15-9
MARSICO MARCELA LILIANA 16-378
MARTINEZ ALEJANDRA MIRIAM 16-80
MARTINEZ KARINA LAURA 16-109
MARTOS ADRIANA GABRIELA 15-509
MASLAUSKAS IVONE ESTER 12-265
MASSACCESI HERALDO DOMINGO 18-195
MASTELLONE ANDREA MABEL 9-297
IVIASTOLORENZO MARIA TERESA 2-244
MATTOCANZA JORGE FEDERICO FERNANDO 16-241
MAURELLO FLORENCIA CARLA 13-377
MAURINO VIVIANA JULIA 14-177
MAYDANA BERTA LILIANA 7-124
MECCIA CLAUDIO ESTEBAN 10-140
MEDINA HUGO RODOLFO 20-144
MEDINA JORGE OMAR 19-395
MELE OSCAR JORGE 6-324
MENAYED MARCOS DANIEL 18-285
MENDEZ ROMERO JOHN CRHISTIAN 18-44
MENICHELLI SANDRA NOEMI 9-85
MERMOLLA CLAUDIA SUSANA 7-143
METALLO ALICIA BEATRIZ 9-361
MIGNOLI MARIA ANA 17-521
MIGUEL BENIGNO JUAN 11-113
MILAZZOTTO CARINA ANDREA 19-361
MINGARELLI MARCELA NANCY 12-63
MINNETTI ALDO OMAR 20-438
MIZZA LURO PEDRO 18-286
MOHNEN CARLOS ADRIAN 15-262
MOLINA VIRGINIA FERNANDA 20-389
MONTANI MARIA CRISTINA 3-295
MONTENEGRO EMILIANO MANUEL 19-126
MORAGUES SERGIO RUBEN 13-378
MORALES MIRIAM PATRICIA 13-302
MOYANO CARLOS RODOLFO 16-111
MUNARRIZ MARCELA ALEJANDRA 10-285
MUZZIO EZEQUIEL GUSTAVO 16-85
NACARATO MARTIN ALFREDO 8-119
NARANJO SOSA MAURICIO ESTEBAN 8-391
NARVAEZ ROBERTO CARLO 15-440
NIETO ALICIA ELSA 4-104
NOILLET MARIA ALEJANDRA 17-290
NOVO DE LOPEZ ELVIRA 6-221
NUÑEZ ANTONIO 10-36
NUÑEZ JULIETA DANIELA 17-86
OBREGON WILFREDO 10-213
ODORISIO JORGE ENRIQUE 9-236
OLMEDO CLAUDIA ELIZABETH 19-425
ORGAMBIDE PEDRO ANTONIO 7-44
ORIZ GRACIELA MABEL 5-387
ORTIZ MARIA ISABEL 12-146
OTAZU CARMEN ALICIA 9-237

BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 22



OTERO GISELA ELVIRA 18-320
OTERO JESUS ALBERTO 1-314
PAJER ELIZABETH FABIANA REGINA 11-64
PAMPURI SANDRA SILVANA 12-271
PAPA PABLO GABRIEL 13-451
PARRA VILMA GABRIELA 8-18
PARROTTA CRISTINA NOEMI 16-48
PASCUAL ESTEBAN ANDRES 8-355
PASCUAL JEREMIAS EZEQUIEL 17-321
PATINO ELVIRA BEATRIZ 12-126
PATINO MARIA FLORENCIA 20-396
PATINO RODOLFO 6-332
PATRICIOS JORGE ARGENTINO 3-245
PAULINI VANESA ELISABET 19-426
PELIZZA ANA MARIA 6-286
PELLEGRINI ROMEO PAOLA SOLEDAD 18-153
PENA ALICIA ESTER 5-50
PENNETTA ALBERTO DONATO 4-240
PEPE BARBARA PAULA 19-95
PEREYRA GABRIELA ALEJANDRA 18-533
PEREZ ALBERTO FELIX 4-296
PEREZ ANDREA.CEPILIA 15-576
PEREZ GABRIEL ALEJANDRO 8-246
PEREZ JOSE ALBERTO 14-160
PEREZ MARIELA SILVANA 16-214
PEREZ RAQUEL MARIA ANGELES 13-249
PEREZ ROBERTO ARMANDO 18-289
PEREZ RUBÉN DARIO 15-593
PERUGINO SILVINA EDITH 15-397
PERUSSET MARCELO JORGE MARLA 15-289
PETRAGLIA NORBERTO ANGEL 9-415
PETRONE ALDO 7-424
PIAZZA MARIA DE LOS ANGELES 17-152
PINTOS MARLA MERCEDES 16-268
PIRILLO SILVINA ALEJANDRA 12-11
PIZARRO MARCELA ALEJANDRA 16-569
PLASTINA ENRIQUE 4-381
POLI JUAN DOMINGO 8-334
PONCE ENRIQUE GREGORIO 9-94
POSADA FRANCISCO ANDRÉS 16-391
PRADO ROBERTO ENRIQUE 11-55
PRESENTADO LEONEL 18-202
PRETTI NORMA CELIA 15-79
PROVENZANI CASARES ARIEL ESTEBAN 9-416
PUCCIO LIDIA ELSA 16-480
PUCCIO SILVANA MARCELA 9-204
PUIA LEONARDO ENRIQUE 18-94
PUIG RAUL ALBERTO 13-625
PUJOL LILIANA ELVIRA 3-455
PUMAR ANA LAURA 16-221
QUIAN QUIROGA HUGO LOPE 17-155
QUINTEROS DE MARCHIONNI M. DEL CARMEN 14-418
RABAN MARLA ANDREA 13-453
RABAZZA LETICIA GRACIELA 14-424
RAO CRISTINA ERICA 20-444
RAUWOLF HILDA CARMEN 12-73
REDAELL! GILDA 11-343
REDAELLI VICTOR HUGO 8-247
REGUEIRA LILIAN AMANDA 18-290
REY SUMAY PATRICIO DIEGO 15-401
REYNA FERNANDA VALERIA 20-277
REYNOSO ELEUTERIO CARLOS 8-276
RIGUEIRA MARCELA ALICIA 9-302
RIVARA TERESITA NANCY 18-205
RIVAS VIVIANA CLAUDIA 12-175
RIZZO SILVINA 12-215
ROCHA FABIAN JORGE 14-419
RODRIGUEZ ALEJANDRA MONICA 16-269
RODRIGUEZ ALEJANDRO LEONEL 16-340
RODRIGUEZ ANDREA SUSANA 10-447
RODRIGUEZ GABRIEL EDGARDO 19-33
RODRIGUEZ LEONARDO NARCISO 18-522
RODRIGUEZ LUIS ENRIQUE 7-353
RODRIGUEZ MONICA LILIANA 13-199
RODRIGUEZ NELSON 10-41
RODRIGUEZ TERESITA DEL VALLE 8-178
RODRIGUEZ BORGO SILVIA JUDITH 11-255
ROJAS GUSTAVO MANUEL 14-533
ROSA CLAUDIA VICTORIA 20-215
ROSALES ESTELA MARTA 16-280
RUBIES GRISELA EVA 13-384
RUGGIERO RICARDO DOMINGO 4-318
RUSSO ALICIA ADELA 16-175
RUSSO ROXANA ANDREA 14-109
SACCO LUIS CARLOS 5-191
SALAS ROBERTO CARLOS 15-405
SALAS STELA MARY 19-507

SALAZAR LAURA ALEJANDRA 8-424
SALGUEIRO OSCAR ROLANDO 8-55
SALUSKY ROSA OFELIA 4-53
SAN MARCO NORBERTO 2-253
SANCHEZ RAQUEL 13-587
SANTALLA SILVINA ROXANA 14-60
SANTAMARIA MARIANA MERCEDES 18-50
SANTANA SILVIA 5-480
SANTANGELO JUANA ESTER 16-25
SANTANOCITO NAHUEL EZEQUIEL 19-509
SANTILLAN GARCIA MONICA BEATRIZ 11-21
SANTILLI CARLOS EMILIO 9-305
SANTILLI FERNANDO GASTÓN 17-297
SANTORO MARTIN LEONARDO 13-437
SANTOS GABRIEL ADRIAN 13-357
SANZ LILIANA INES 10-222
SANZ SILVIA NOEMI 10-145
SANZA ADRIANA BEATRIZ 8-281
SARAFIAN MARIA MAGDALENA 16-177
SCAVELLI FERNANDO DANIEL 19-482
SCHESAK NORA GRACIELA 5-380
SCHICK HORACIO 3-299
SCIOLLA SANDRA GABRIELA 16-118
SCLAR IRMA EVA 18-430
SCRIBANO PATRICIA MARCELA 18-97
SCROFANI ALEJANDRO ANDRES 20-248
SEGUETTI EDGARDO ANDRES 12-155
SERAFINI MARTA PAULA 10-300
SERINI HECTOR ALFREDO 12-218
SGAIBE CINQUE KARINA MONICA 19-510
SIERRA MARCELA ALEJANDRA 9-245
SIGLER INES SUSANA 13-36
SILVA NATALIA ANGELICA 16-515
SILVEYRA ELVIO RAUL 17-536
SIVILA SILVIA MABEL 18-209
SMOLJANOVICH RITA KARIN 18-52
SOKOLOWSKI MAURICIO ARIEL 7-318
SOÑIS ALEJANDRO GABRIEL 18-9
SOSA DANIEL ALEJANDRO 17-491
SOSA ROSANA BEATRIZ 14-163
ZALAZAR MARTIN 9-249

Regístrese y publíquese.

RICARDO MIGUEL ORTIZ.

Asueto judicial con suspensión de términos procesales en organismos
y dependencias de distintas ciudades y partidos.

Res.  Nº 429 (Pres.). 

La Plata,  2 de julio de 2013.

VISTO Y CONSIDERANDO: La Resolución cursada por el Ministerio de
Gobierno, registrada bajo el número 189 de fecha 28 de junio, relacionada con
la solicitud formulada por diversas Municipalidades, requiriendo que se decla-
re días "no laborables" para la Administración Pública en varios partidos y loca-
lidades de la Provincia de Buenos Aires, con motivo de celebrarse distintas fes-
tividades durante el mes de julio de 2013;

POR ELLO:, el señor Presidente de la  Suprema Corte de Justicia, en ejer-
cicio de sus atribuciones,

R E S U E L V E:

1) Disponer asueto judicial con suspensión de los términos procesales –en
las fechas y por los motivos que en cada caso se indican- en los organismos y
dependencias con sede en las ciudades y partidos que se detallan a continua-
ción, sin perjuicio de la validez de los actos cumplidos:
CORONEL ROSALES 2 de julio, Fundación
PEHUAJÓ 3 de julio, Fundación
DAIREAUX 5 de julio, Fundación
JUNÍN 31 de julio, Patronal
SALADILLO 31 de julio, Fundación

2) Disponer asueto judicial –en las fechas y por los motivos que en cada
caso se indican- en los organismos y dependencias con sede en las ciudades
y partidos que se detallan a continuación, sin perjuicio de la validez de los
actos que se cumplan:
BENITO JUÁREZ 16 de julio, Patronal
CAÑUELAS 16 de julio, Patronal
CARLOS CASARES 16 de julio, Patronal
C. DE PATAGONES 16 de julio, Patronal
CHIVILCOY 16 de julio, Patronal
GRAL. LAMADRID 16 de julio, Patronal
LAS FLORES 16 de julio, Patronal
PELLEGRINI 16 de julio, Patronal

PÁGINA 6057LA PLATA, VIERNES 12 DE JULIO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                          | BOLETÍN OFICIAL 

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 23



PÁGINA 6058 LA PLATA, VIERNES 12 DE JULIO DE 2013

ZÁRATE 16 de julio, Patronal
GRAL. VILLEGAS 16 de julio, Patronal
LOBERÍA 16 de julio, Patronal
NECOCHEA 16 de julio, Patronal
C. DE ARECO 16 de julio, Patronal
LINCOLN 19 de julio, Fundación
GRAL. ALVEAR 22 de julio, Fundación
MAGDALENA 22 de julio, Patronal
BARADERO 25 de julio, Fundación y Patronal
DE SAN PEDRO 25 de julio, Fundación

3) Disponer suspensión de los términos procesales –en las fechas y por los
motivos que en cada caso se indican- en los organismos y dependencias con
sede en las ciudades y partidos que se detallan a continuación, sin perjuicio de
la validez de los actos que se cumplan:
CAMPANA 6 de julio, Creación y Patronal
GRAL. VILLEGAS 28 de julio, Fundación
GUAMINÍ 28 de julio, Fundación
PUÁN 28 de julio, Creación
VILLARINO 28 de julio, Fundación

4) Conforme lo establece el art. 9 del Acuerdo 1864, deberán arbitrarse las
medidas  que se juzguen convenientes a fin de establecer las guardias necesa-
rias. 

5) Regístrese, comuníquese, publíquese y póngase en conocimiento del
Tribunal en el próximo Acuerdo.

HÉCTOR NEGRI. Ante mí:  RICARDO MIGUEL ORTIZ.

Aprueba régimen de pago del monto adicional por distancia para los
Oficiales de Justicia, Notificadores de la Justicia de Paz Letrada y los

Jueces de Paz Letrados que ejerzan subrogancias.

Res.  Nº 1466  

La Plata,  26 de junio de 2013.-

VISTO:  El régimen de pago del monto adicional por distancia que perciben
los Oficiales de Justicia y Notificadores de la Justicia de Paz Letrada, y los
Jueces de Paz Letrados que ejercen subrogancias, previstos en las
Resoluciones de la Suprema Corte de Justicia registradas bajo el N° 3.497/09 y
el N° 3.537/09 y sus modificatorias;

Y CONSIDERANDO:
Que mediante sucesivas Resoluciones esta Suprema Corte establece un

régimen jurídico similar a favor de los Oficiales de Justicia y Notificadores de la
Justicia de Paz Letrada -por las diligencias que realizan fuera del radio de 10 km.
del órgano donde se desempeñan- y de los Jueces de Paz -que ejercen subro-
gancias-, mediante el reconocimiento de una compensación adicional (a la
movilidad fija, en el caso de los primeros, y a los viáticos y movilidad en el de
los segundos) con los recaudos indicados en cada supuesto, fijando para ello
una misma pauta para su liquidación (Res. N° 3.497/09 y N° 3.537/09, comple-
mentarias y modificatorias, respectivamente).

Que para la liquidación del citado monto adicional se toma como referencia
el equivalente al que se obla en concepto de la movilidad del Acuerdo 2.842
según la escala por rangos de distancia, determinados en el artículo 2° de
ambas resoluciones, los cuales fueron aumentados de cuatro (4) a nueve (9), a
fin de posibilitar una mejor compensación acorde a los kilómetros recorridos
(Resoluciones SCJ N° 2.771/11, N° 1.672/12 y N° 1673/12).

Que en ese marco normativo, con motivo de diversas presentaciones efec-
tuadas, la Dirección de la Justicia de Paz Letrada, entiende razonable la recon-
sideración de la escala estatuida, mediante una compensación vinculada con el
gasto para el diligenciamiento a distancia.

Que respecto de la procedencia y factibilidad del pedido planteado, toma
intervención el Área Presupuesto de la Secretaría de Administración, la cual
luego de varios análisis efectuados en base a estimaciones propias y datos
aportados por la aludida Dirección, estima factible la ampliación de la escala
vigente de los nueve tramos de kilómetros recorridos, llevándolos a diecinueve,
indicando asimismo que la incidencia presupuestaria anual derivada de una
posible modificación del régimen, resulta de escasa significatividad respecto al
gasto autorizado para la partida específica de movilidad. Que dicha propuesta,
a criterio de la Dirección de la Justicia de Paz Letrada, cubriría la totalidad de las
situaciones que el diligenciamiento fuera de las cabeceras distritales plantea, lo
que daría satisfacción al planteo inicial.

Que la Secretaría de Administración, con los informes y estudio recabados,
señala la conveniencia de unificar ambos regímenes y solicita la intervención de
la Dirección de Servicios Legales en el ámbito de las funciones previstas en el
Acuerdo 3.536.

Que la citada Dirección, comparte el criterio sugerido y considera oportuna
la unificación normativa propuesta, atento la íntima conexidad existente entre
ambas regulaciones y la necesidad de evitar la duplicación de los trámites, ase-
gurando la celeridad, economía y eficacia de las actuaciones (conf. art. 7°, Dec.
Ley N° 7.647/70).

Que por lo fundamentos expuestos, deviene necesario adoptar las pautas
indicadas, procediéndose en consecuencia al dictado del Régimen correspon-
diente  en la forma que ha sido propiciada.

Por ello, la SUPREMA CORTE DE JUSTICIA  en uso de sus atribuciones
RESUELVE:

Artículo 1º: Objeto:
Aprobar el Régimen de pago del monto adicional por distancia para los

Oficiales de Justicia y Notificadores de la Justicia de Paz Letrada, y los Jueces
de Paz Letrados que ejerzan subrogancias, con el alcance y en las condiciones
que seguidamente se establecen.

Artículo 2°: Alcance:
a) Los Oficiales de Justicia y Notificadores de la Justicia de Paz que deban

trasladarse para efectuar su función más allá del radio de 10 km. del órgano,
podrán solicitar la expedición de pasajes oficiales al titular o subrogante del
Juzgado de Paz.

En su defecto, fuera del radio aludido y no resultando factible trasladarse
con medios de transporte público, o si la frecuencia y/o horarios del mismo no
se condicen con las especiales características de las tareas desarrolladas,
tendrán derecho al reconocimiento del monto adicional a la movilidad fija, esta-
blecido en el artículo 1°, por viaje y en razón de las distancias recorridas.

b) Los Jueces de Paz Letrados que deban trasladarse para efectuar subro-
gaciones, además del derecho que les asiste respecto al pago de viáticos y
movilidad conforme lo prevé el Acuerdo 2.842, podrán percibir el monto adicio-
nal establecido en el artículo 1° en razón de la distancia, cuando no pudieren uti-
lizar un medio de transporte público o si la frecuencia y/o  horarios del mismo
no se condicen con las especiales características de las tareas desarrolladas.

Artículo 3º: Rango de distancia:
El monto adicional se pagará tomando como referencia el equivalente al que

se obla en concepto de movilidad (Ac. 2.842 y/o en la normativa que en lo suce-
sivo lo modifique o reemplace), variando según las distancias, en orden a la
siguiente escala: 

Rangos de distancias Factor a aplicar
(en kilómetros) (número de veces correspondiente

al importe de movilidad, conf. Ac. 2.842)
Entre 10 y 20 1
Entre 21 y 40 2
Entre 41 y 60 3
Entre 61 y 80 4
Entre 81 y 100 5
Entre 101 y 120 6
Entre 121 y 140 7
Entre 141 y 160 8
Entre 161 y 180 9
Entre 181 y 200 10
Entre 201 y 220 11
Entre 221 y 240 12
Entre 241 y 260 13
Entre 261 y 280 14
Entre 281 y 300 15
Entre 301 y 320 16
Entre 321 y 340 17
Entre 341 y 360 18
Más de 360 19

Artículo 4º: Autorización y Aprobación:
a) La solicitud de pago del adicional por distancia en el caso de los Oficiales

de Justicia y Notificadores de  la  Justicia  de  Paz,  deberá  ser suscripta por el
agente que hubiere diligenciado el instrumento y autorizada y aprobada men-
sualmente por el titular o subrogante del Juzgado de Paz donde se desempeña
el requirente, sin intervención de las Cámaras de Apelación respectivas, deta-
llando: i) tipo de diligencia y fecha de expedición del instrumento y, si corres-
pondiere, de entrada al órgano; ii) autos y órgano que libró el instrumento; iii)
copia de la estadística mensual que de cuenta de cantidad y tipos de diligencias
efectuadas en ese mes. 

Los magistrados facultados para autorizar y aprobar el pago del monto adi-
cional, deberán enviar mensualmente la información a la Dirección de la Justicia
de Paz Letrada -en soporte papel o electrónico, insertando firma digital-, para
su debido control. 

A tales fines resultará de uso obligatorio para gestionar el pago del mencio-
nado adicional, así como también para remitir la citada información por el órga-
no que autoriza y aprueba aquel, el formulario autorizado por Resolución de
Presidencia N° SSJ 655/10, que se incorpora como Anexo I del presente
Régimen.

b) El otorgamiento del aludido monto adicional en el caso de los Jueces de
Paz Letrados será autorizado, conforme las pautas contempladas en el Acuerdo
2.842 y/o en la normativa que en lo sucesivo lo modifique o reemplace.

Artículo 5º: Liquidación y pago:
La liquidación y pago del monto adicional se regirá conforme los lineamien-

tos previstos en el Acuerdo 2.842 y/o en la normativa que en lo sucesivo lo
modifique o reemplace, confiriéndose intervención a la Delegación de
Administración del Departamento Judicial al que pertenezca el beneficiario.

Artículo 6°: La presente norma entrará en vigencia a partir del 1 de julio de
2013.

Articulo 7°: A partir de la fecha señalada en el artículo precedente quedan
derogadas las Resoluciones SCJ Nros. 3.497/09, 3.537/09, 2.771/11, 1.672/12
y 1.673/12, y toda otra disposición que se oponga a la presente.

Artículo 8°: Regístrese, comuníquese y publíquese.

HÉCTOR NEGRI,   DANIEL FERNANDO SORIA, JUAN CARLOS HITTERS,  LUIS
ESTEBAN GENOUD,  HILDA KOGAN, EDUARDO JULIO PETTIGIANI,
EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI. Ante mí: MIGUEL ANGEL BUSSO.  

BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 24

MINISTERIO DE  JEFATURA DE  GABINETE DE MINISTROS - D IRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA


